

Số: 24/CT-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 23 tháng 12 năm 2013

CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ T T HUẾ

ĐẾN

Số: 1404

Ngày: 25/12

Chủ đề:

CHỈ THỊ

**VỀ VIỆC PHÁT ĐỘNG THI ĐUA THỰC HIỆN THẮNG LỢI KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2014**

Năm 2014 là năm tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, thực hiện Kết luận 48-KL/TW ngày 25/5/2009 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển Thừa Thiên Huế đến năm 2020; Quyết định 86/2009/QĐ-TTg ngày 17/6/2009 của Thủ tướng Chính phủ về Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội Thừa Thiên Huế đến năm 2020; Nghị quyết Tỉnh Đảng bộ Thừa Thiên Huế lần thứ XIV và Kế hoạch 5 năm 2011 – 2015, Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 29/7/2011 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển Thừa Thiên Huế thành thành phố trực thuộc Trung ương. Để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2014, đưa phong trào thi đua lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân nhằm mang lại hiệu quả thiết thực, làm động lực phát triển, góp phần xây dựng Thừa Thiên Huế phát triển nhanh, mạnh và bền vững, trở thành thành phố trực thuộc Trung ương, đồng thời hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ IV; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế; thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh tiếp tục phát huy truyền thống thi đua yêu nước, với tinh thần chủ động sáng tạo, tranh thủ thời cơ, bám sát các mục tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh để tổ chức phát động các phong trào thi đua trong năm 2014 với những nội dung trọng tâm sau đây:

I. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Quán triệt sâu sắc và vận dụng sáng tạo những quan điểm, tư tưởng chỉ đạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước gắn với việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; tiếp tục đẩy mạnh và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị - xã hội; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân, làm cho chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua không ngừng phát triển.

2. Trên cơ sở Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2014, đặc biệt là các nội dung, nhiệm vụ, đề án về xây dựng tỉnh thành thành phố trực thuộc Trung ương theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 25/5/2009 của Bộ chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế và đô thị Huế đến năm 2020; từng ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức, đơn vị cụ thể hóa thành chỉ tiêu thi đua, đồng thời đề ra biện pháp, giải pháp cụ thể để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và kế hoạch đã đề ra.

3. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo “Tập trung phát huy mọi nguồn lực, tiềm năng và thế mạnh để duy trì tăng trưởng kinh tế cao và bền vững”; tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng dịch vụ - công nghiệp - nông nghiệp.

Đẩy nhanh quá trình xây dựng và phát triển đô thị gắn với việc đẩy mạnh phong trào xây dựng nông thôn mới; nghiên cứu, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới, tăng năng suất chất lượng, tăng khả năng cạnh tranh trên thị trường, đồng thời động viên các thành phần kinh tế, các doanh nghiệp và toàn dân đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh; triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đảm bảo an sinh xã hội; tạo sự chuyển biến về chất lượng, tăng trưởng, sức cạnh tranh và hiệu quả của nền kinh tế trong điều kiện hội nhập kinh tế quốc tế.

4. Huy động mọi nguồn lực, đẩy mạnh công tác xã hội hóa đầu tư phát triển hạ tầng một cách đồng bộ, trong đó ưu tiên phát triển hệ thống giao thông, điện, thủy lợi, hạ tầng các khu, cụm công nghiệp, làng nghề và các công trình phúc lợi phục vụ đời sống nhân dân. Trước mắt chỉnh trang đô thị thành phố Huế, từng bước hoàn chỉnh quy hoạch các đô thị mới; đẩy mạnh kêu gọi đầu tư nước ngoài, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn đầu tư phát triển; tăng cường giải tỏa nhanh mặt bằng cho các công trình giao thông trọng điểm của Trung ương trên địa bàn: đường QL1A, đường cao tốc La Sơn - Túy Loan...; đẩy nhanh tiến độ, chất lượng các công trình trọng điểm.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, giáo dục và đào tạo nghề, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa - thể thao - du lịch; bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa; phấn đấu xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành thành phố trực thuộc Trung ương, là trung tâm của khu vực miền Trung và một trong những trung tâm lớn, đặc sắc của cả nước về văn hoá, du lịch, khoa học và công nghệ, y tế chuyên sâu và giáo dục - đào tạo đa ngành, đa lĩnh vực, chất lượng cao; có kinh tế phát triển bền vững, dân chủ, kỷ cương, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được cải thiện; quốc phòng - an ninh được tăng cường, chính trị - xã hội ổn định; thực hiện tốt các chương trình về chính sách an sinh xã hội, đặc biệt là các chương trình mục tiêu hỗ trợ phát triển vùng đặc biệt khó khăn, vùng đầm phá, vùng đồng bào các dân tộc thiểu số; đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, nhân đạo từ thiện.

6. Đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng trong các lực lượng vũ trang, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới, hải đảo, kiên quyết ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, giảm thiểu tai nạn giao thông.

7. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận; đề cao trách nhiệm, sự gương mẫu của cán bộ lãnh đạo, quản lý và của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao tinh thần trách nhiệm trước nhân dân. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, điều hành công vụ, nâng cao chất lượng, hiệu quả làm việc trong các cơ quan quản lý Nhà nước, đặc biệt tập trung các giải pháp về công tác cán bộ, cải cách hành chính... đáp ứng yêu cầu đổi mới của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và phát triển của tỉnh.

8. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới" do Thủ tướng Chính phủ phát động ngày 08/6/2011 và Quyết

định số 1620/QĐ-TTg ngày 20/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 01/01/2011 về việc triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; Hướng dẫn số 4377/HD-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

9. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 725/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2011 và kế hoạch 05 năm (2011 - 2015) theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI của Đảng và Kết luận số 83-KL/TW ngày 30/8/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị (khoá IX) “về việc tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến”.

H. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, tổ chức đơn vị trung ương đóng trên địa bàn tỉnh căn cứ vào tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị để xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua tại đơn vị, địa phương theo từng chủ đề với những nội dung thiết thực hướng vào những nhiệm vụ trọng tâm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện, hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch năm.

- Tổ chức tốt việc sơ kết, tổng kết để đánh giá rút kinh nghiệm từ thực tiễn các phong trào thi đua, trên cơ sở đó làm tốt công tác phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, các sáng kiến, các gương điển hình tiêu biểu và nhân tố mới để học tập, nhân rộng, tạo sức lan tỏa thành các phong trào hành động cách mạng trong cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, trong công nhân lao động và các tầng lớp nhân dân; đẩy mạnh phong trào thi đua với những hoạt động, hình thức phong phú hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ IV được tổ chức vào năm 2015.

- Thông qua phong trào thi đua, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, đặc biệt là những người lao động trực tiếp để động viên khích lệ. Khen thưởng phải đúng đối tượng, đúng tiêu chuẩn, đúng thành tích theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng và các quy định hiện hành, tránh phô trương, hình thức, tiêu cực.

2. Giao Hội đồng Thi đua khen thưởng tỉnh, Ban Thi đua khen thưởng - Sở Nội vụ giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thực hiện tốt việc sơ kết, tổng kết, đăng ký giao ước thi đua và nhân rộng điển hình tiên tiến; tổ chức kiểm tra, đôn đốc theo dõi, đề xuất khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc đóng góp tích cực cho phong trào thi đua yêu nước và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, các tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp... phối hợp với chính quyền các cấp phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân trong việc vận

động cán bộ công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt được hiệu quả thiết thực để phong trào thi đua thực sự là động lực tác động tích cực trong thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng của tỉnh năm 2014.

4. Ban Thi đua khen thưởng - Sở Nội vụ phối hợp với Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại Huế tăng cường đăng tải, phát sóng chuyên mục gương "Người tốt việc tốt", "Nét đẹp đời thường"; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực; có kế hoạch tuyên truyền với những nội dung thiết thực nhằm hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ IV được tổ chức vào năm 2015.

Với những thành tích đạt được trong những năm qua, những kinh nghiệm thực tiễn trong việc chỉ đạo, tổ chức phong trào thi đua và với truyền thống yêu nước, cần cù lao động. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, tổ chức, đơn vị trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tiếp tục phát huy những thành quả đạt được trong thời gian qua, đoàn kết một lòng, phát huy nội lực, khắc phục khó khăn, vượt qua thử thách, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, năng động sáng tạo triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị này./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Ban TĐKT Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- CT và PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND thành phố, TX và các huyện;
- TT THVN tại TP Huế, Đài PTTH tỉnh, Báo TT Huế; Công TT điện tử tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TTTN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Cao